
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 

Delibera G.R.A. n.798/97 
AVEZZANO (AQ) 

                

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 13 del 10 dicembre 2024 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Ortucchio e il Consorzio 

di Bonifica Ovest - Bacino Liri e Garigliano per l’esecuzione per l’anno 2025 dei lavori di 

decespugliamento banchine stradali, risagomatura fossi di guardia delle strade ricadenti nel 

comprensorio del Comune di Ortucchio. 

L’anno duemilaventiquattro addì 10 del mese di dicembre, alle ore 15.00 in Avezzano presso la sede 

dell’Ente in Piazza Torlonia n. 91, si è riunito il Consiglio di amministrazione previa convocazione avvenuta 

con nota protocollo n. 2450 del 06 dicembre 2024, per discutere e deliberare sul seguente ordine del 

giorno: 

1) Approvazione verbali seduta precedente; 

2) I^ Provvedimento variazione del Bilancio di previsione 2024; 

3) Programma spese Bilancio 2025 – Discussione; 

4) Approvazione Protocollo d’Intesa tra il Comune di Ortucchio e il Consorzio Ovest.  

 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

GENERALITÀ DEL CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE 

COLANGELO Francesco X  

DI BENEDETTO Salvatore X  

DIMARCOBERARDINI Domenico X  

DI PASQUALE Giancarlo Annibale X  

IACUTONE Settimio Dino X  

PIETRANTONI Fabrizio X  

SANTILLI Alessandro X  

VENDITTI Nicola  X 

 

Partecipano alla seduta i componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in agricoltura 

maggiormente rappresentative a livello nazionale, ai sensi dell’art. 27, comma 9 del vigente Statuto 

consortile e precisamente: 

Angelo Felli in rappresentanza di C.I.A. L'Aquila; 

Dario Bonaldi in rappresentanza della Confagricoltura L'Aquila; 

Assenti i rappresentanti della Coldiretti L'Aquila; 

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, illustra il quarto punto all'o.d.g.; 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

Dopo ampia discussione: 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta con 

lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 

amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del Consiglio 

di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica; quelle del 

Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il Presidente o il Vice 

Presidente”. 

 

CONSIDERATO che sono presenti n. 7 consiglieri e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la maggioranza dei consiglieri in carica. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 10 del 10/12/2024 che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni (dispositivo 

e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle discussioni”. 

PREMESSO: 

◆  che con Decreto del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di L’Aquila n. 43 del 21.09.2010, le 

strade fucensi ricadenti nel territorio comunale di Ortucchio sono state classificate “comunali”; 

◆  che ai sensi dell’art. 53 del D. L. 152/2006 i Consorzi concorrono alla tutela del suolo e sottosuolo ed 

al risanamento del territorio; 

◆  che l’art. 15 della legge n. 241 del 7.08.1990, ha previsto che le amministrazioni pubbliche possono 

stipulare protocolli d’intesa per disciplinare in collaborazione le attività di interesse comune, 

specificando che il Consorzio esercita solamente attività di supporto in base all’acclarato principio di 

sussidiarietà; 

◆  che l'art. 3, della L.R. n. 45 del 20.12.2019, ha previsto: 

al comma 2, "allo scopo di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione e concertazione 

tra i Consorzi, i Comuni e gli altri soggetti pubblici aventi specifica competenza istituzionale 

nell'ambito dello stesso territorio, la Regione promuove accordi di programma ai sensi 

dell'articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267(Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali), nonché patti territoriali e intese interistituzionali per il 

coordinamento delle reciproche azioni"; 

al comma 3, "I Consorzi possono, altresì, stipulare, nel rispetto delle disposizioni vigenti, intese e 

convenzioni con gli Enti locali per la realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione di 

specifici servizi, e per l'esecuzione di progetti finalizzati al miglioramento ambientale e al 

consolidamento territoriale". 

◆  che le strade fucensi, necessitano di una continua di manutenzione ordinaria, che le banchine stradali 

con l’erba alta, in particolare agli incroci, impediscono la visibilità ed i fossi di guardia ricolmi di 

vegetazione che ostacolano il regolare deflusso delle acque piovane; 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.3 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

◆  che il Comune di Ortucchio, con comunicazione mail del 29/11/2024 acquisita al Prot. consortile n. 

2409 in pari data, ha inviato la Deliberazione di C.C. n.15 del 14/06/2024 e che con mail del 

02/12/2024 acquisita al Prot. consortile n. 2423 del 03/12/2024 trasmetteva il Protocollo d'Intesa per:  

a) “Decespugliamento banchine stradali delle strade del fucino”; 

b) “Pulizia e risagomatura fossi di guardia delle strade nel comprensorio di Ortucchio” 

◆  che il Consorzio con la seguente deliberazione intende sottoscrivere il Protocollo d'Intesa inoltrato; 

Considerato che detto Protocollo d'Intesa tra il Consorzio e il Comune di Ortucchio riguarderà nello 

specifico le seguenti attività: 

a) “decespugliamento banchine stradali” 

b) “pulizia dei fossi di guardia delle strade del fucino” 

c) “Risagomatura fossi di guardia delle strade nel comprensorio di Ortucchio”; 

per un importo complessivo di € 40.000,00 (euro quarantamila/00); 

Accertato che il comune di Ortucchio con deliberazione di Consiglio n. 15 del 14/06/2024 ha 

approvato lo schema di protocollo di cui sopra, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Considerato che il Consorzio non opera in regime d’I.V.A. ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 e 

pertanto ai suddetti prezzi non viene applicata la relativa maggiorazione; 

Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma complessiva di € 40.000,00 (euro 

quarantamila/00) sul CAP. 60 del corrente esercizio finanziario; 

Visto lo Statuto Consortile; 

Visto i pareri degli uffici competenti; 

Visto la L.R. n. 45 del 20 dicembre 2019; 

 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare, il Protocollo d’Intesa con il Comune di Ortucchio che in allegato alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di accertare la somma complessiva € 40.000,00 (euro quarantamila/00) sul CAP. 60 del corrente 

esercizio finanziario; 

4. Di conferire mandato agli Uffici competenti per la definizione di ogni atto necessario e 

consequenziale al presente deliberato; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva, con relativo avvio dei lavori; 

DELIBERA 

DI dichiarare ai sensi dell'art. 48, comma 5, ultimo periodo, del vigente Statuto consortile, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.4 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha 

emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto - 10/12/2024 

 

  Il DIRETTORE     IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott. Abramo Bonaldi)    (F.to Sig. Giancarlo Annibale Di Pasquale) 

 

 

  L'ESTENSORE 

(F.to Dott. Antonio Di Paolo) 

mailto:bonificaovest@libero.it

